丰都水利许可〔2023〕104号

丰都县水利局

关于丰都县竹田湾抗旱应急水源工程水土

保持方案准予行政许可的通知
丰都县水利工程服务中心：

    你单位（统一社会信用代码：12500230MB1N42908G）提交的丰都县竹田湾抗旱应急水源工程水土保持方案审批申请（项目编码：2107-500230-04-01-414486）和《丰都县竹田湾抗旱应急水源工程水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可。
一、项目概况
丰都县竹田湾抗旱应急水源工程是一座以农业灌溉为主，兼有场镇供水及抗旱应急功能的水库工程，水库坝址位于丰都县兴龙镇大岩树村。水库主要为枢纽工程，包括挡水建筑物、泄水建筑物和取（放）水建筑物、管理房及其他附属工程。水库总库容为22.79万m³，工程属Ⅴ等小（2）型工程，枢纽工程永久性主要建筑物（挡水建筑物、泄水建筑物、取水建筑物）级别为5级，次要建筑物级别为5级，临时建筑物级别为5级。本工程占地面积共计6.93hm²，永久占地5.67hm²，临时占地1.26hm²。本工程土石方挖土总量为14.2万m³，挖方11.46万m³（含表土剥离0.55万m³），填方2.74万m³（含表土剥离0.55万m³），弃方8.72万m³全部运至设置的弃渣场集中堆放，无借方。项目静态总投资为9996.52万元，其中土建投资5780.41万元。资金来源为申请中央和市级财政补助资金1000万，争取三峡后续资金2000万，其余资金6996.52万元由县级配套和其他资金解决。工程已于2023年6月开工，计划2024年12月完工，总工期19个月。
二、水土保持方案总体意见

（一）方案编制所依据的法律法规、技术标准及相关资料等基本正确。

（二）同意方案设计水平年为2025年。

（三）同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为6.93hm2。

（四）基本同意项目水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区建设类一级标准。

（五）基本同意水土流失防治目标。

（六）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。
（七）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（八）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
三、水土保持方案投资

本工程水土保持总投资269.624万元，其中主体已列投资192.94万元，方案新增投资为76.684万元。在方案新增投资中，工程措施26.76万元，植物措施3.42万元，监测措施费15.95万元，临时措施投资4.7万元，独立费用15.95万元，基本预备费4.01万元，水土保持补偿费5.894万元（根据渝价〔2017〕81号2.72hm²水库淹没区面积不在计征范围内）。

四、工作要求

（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）依据批准的水土保持方案与主体工程同步开展水土保持施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核，作为水土保持措施实施的依据。弃渣场等重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。

（三）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。

（四）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间将水土保持监测季报在其官方网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并向我局按时报送监测季报和总结报告。

（五）结合主体工程开展水土保持监理工作，按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

（六）请收到本许可文件1个月内一次性缴纳水土保持补偿费。向国家税务总局丰都税务局申请缴纳（社保非税科朱老师，联系电话：70606727）。
（七）本项目的地点、规模若发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“渝水〔2016〕83号”规定办理。在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（八）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。

（九）工程完工后、项目投产使用之前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过后3个月内，向我局报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等，且公示时间不得少于20个工作日）。

（十）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后方开工建设的，其水土保持方案应当报我局重新审核。
附件：1. 丰都县竹田湾抗旱应急水源工程水土保持方案特性表
2. 丰都县竹田湾抗旱应急水源工程水土保持方案报告书专家评审意见
丰都县水利局

2023年12月19日

附件1
丰都县竹田湾抗旱应急水源工程水土保持方案特性表
	项目名称
	丰都县竹田湾抗旱应急水源工程
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	-
	涉及县或个数
	丰都县

	项目规模
	小（2）型水利工程，总库容22.79万m³
	总投资（万元）
	9996.52
	土建投资（万元）
	5780.41

	动工时间
	2023年6月
	完工时间
	2024年12月
	设计水平年
	2025年

	工程占地（hm²）
	6.93
	永久占地（hm²）
	5.67
	临时占地（hm²）
	1.26

	土石方量（万m³）
	挖方
	填方
	借方
	弃方

	11.46（其中表土0.55）
	2.74（其中表土0.55）
	0
	8.72

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区

	地貌类型
	丘陵地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm²）
	6.93
	容许土壤流失量[t/(km²·a)]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	523
	新增土壤流失量（t）
	336

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类项目一级标准

	防治指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1

	渣土挡护率（%）
	92
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	25

	防治措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	枢纽工程防治区
	主体设计：C20混凝土框格植草护坡0.6hm²，表土剥离0.46万m³。表土回填0.12万m³。
	主体设计：植草护坡0.6hm²
	方案新增：编织土袋拦挡50m，临时覆盖1000²

	道路工程防治区
	主体设计：M7.5浆砌块石边沟161m，C20混凝土框格植草护坡483m²，表土剥离0.06万m³，表土回填0.05万m³，土地整治0.21hm²。
	主体设计：植草护坡483m²。方案新增：种植乔木100株，灌木400株，撒播种草0.21hm²，
	方案新增：彩条布临时覆盖400m²，土质排水沟500m，临时沉砂池3座。

	弃渣场防治区
	方案新增：方案新增挡渣墙轴线长7m，M7.5浆砌块石排水沟830m，沉砂池2座，土地整治0.82hm²，表土回填0.35万m³，
	方案新增：种植乔木125株，灌木800株，播撒草籽0.82hm²，
	方案新增：彩条布2000m²。

	施工生产生活防治区
	主体设计剥离表土0.03万m³，土地整治0.13hm²，表土回填0.03万m³，
	方案新增，植乔木30株，灌木120株，撒播种草0.13hm²，
	方案新增：M7.5浆砌块石排水沟长120m，沉沙池1座，覆盖彩条布200m²。

	投资（万元）
	211.92（新增26.76）
	11.2（新增3.42）
	4.7（新增4.7）

	水土保持总投资（万元）
	269.624（新增76.684）
	独立费用（万元）
	15.95

	监理费（万元）
	/
	监测费（万元）
	15.95
	补偿费（万元）
	5.894

	方案编制单位
	青海省水利水电勘测设计研究院
	建设单位
	丰都县水利工程服务中心

	法定代表人
	白云
	法定代表人
	陈朝银

	地址
	青海省西宁市青海生物科技产业园区经一路22号西宁经济技术开发区投资大厦19层1906室
	地址
	丰都县三合街道新湾路49号

	邮编
	810016
	邮编
	408299

	联系人及电话
	喻昆/13996928775
	联系人及电话
	朱芮锋/15310757212

	传真
	/
	传真
	-

	电子信箱
	395032251@qq.com
	电子信箱

附件2

[image: image1.jpg]FAREATHE RN SUKE LR
KERFT RIRE L ZIPHFEEGRNL

2023 4E 11 H 23 H, E#EKFRLE 8 REWEHRABIFT (EHEITH
PPURN SUKUR TROK LR ARG B GRS ) HARS AL, @k
FAREL KR TRUIRSS vty 7K ORI S8 40t 590 8L 551945 7K 7K el Bl i A
FEBE IR LARAFIE RS INT & WL T MREEENAK, PREFR.
ERA, Err, RIBVRRNERA. ERAZTRASHSHE@FRT K
(RITRY | o NRHES BTV T T H 3 AR & 354 I S8 A VAR, Fik
1777 HE . HUE “ifik([2018]267 57 . “WikAAKIRI2019]5 57 « “K
R (2020163 57 . “WiAKIMIE[202102 B 7 . “AKFFEI 5L” . K
120231177 5", LRAX OKEHFER) BT T RETS, FEFLNEH.
77 R AL L JERT ORI R WHAT 7183 hFmsEs, @iBhiT 2023
12 H 15 HERART TIEREEREN OKRTR) Rtk . %X
ML, TEREFITFHERNWT:

—\ AU

(—) TTRMBVKAR R EEEN . BEME. A SVehrENE
AR B R BRI A TE# .

(=) FIRBT KD 2025 .

(=) FARKERRPIE TR E, KLREDE THETEE TR A
6. 93hm? .

(DY) FREI HE K LSRR B vE AR HERAT RO TE R 5 L X B Fbn
i

(1) REALRKYTE AR B THXKERRGHEEETR 97%, +
B SR LE L F) 1.0, Wi SRIEFH] 92%, REARIFE 92%, HEAHBIKST

[image: image2.jpg]K 97%, MRIERIHER il H ik 25%.
ER A
() T HEBL IR IE AT A o A BT P B B SUK IR TR A
WRTIE, & MRURAREB N, AT B K BT B2 REr /I (2) B
AKPETHL, TBUE 5L 6. 93hm? , /KA i 5. 67hm? , (GRS it 1. 26hm’
o, e, MRAITHRLX fHb 2. 83hm? , E B4 T A2 fiith 0. 33hm* ,  FFHEd7 it
0.92hm? , Jiti TAEF=[X 53 0. 08hm? , JE[X i3t 2. 72hm? .
AGHERFESSRN14.2 A, e 11,46 n (FREXE
®0.55 Am) , WHERE 274 An (FRLEFERZ0.55 Fn’), FHES.T2
', FEITEERE MR KERR M E e R 2 E S
ANEK 5 19 N, #AFZREZE 23 N NERETRKEZS ) 2THE.
HiHCT 202346 AFTL, Hit 20244 12 AT, ST 1941MH. BHE
BB 9996. 52 T, FHAH@EE 5780. 41 /1T,
(Z) THX BABILEREATE.
v TH KL REEFEN
(—) REAREEAETIEEIE () KEREFW
(=) EARBRERFTESMHRKLRIEFT.
(=) EARBERTRBIFKLREHERRTE.
m. KEHER ST
(—) AR ZEXIHE K LR RIUR S #7347
(=) HARZEVNHEIR)Y 6. 93hm* .
(=) FEARE AT A MK K a8 509t
(M) HEARBEAKLREEEM
B, KRR
(—) SEARZETHRS IRA TG X WK TRPEX . FRrighh
VIX . M TAEERTA X ETAPHE X KFEERTEX 6 N—%8 X,
(=) AR E AR TR R K b (RIS TR 7 S0 8 K 4 (R34

|1l

[image: image3.jpg]R 4B AR A 7K LK B iR S A R

(=) EARIREPE X B7IE A 5 Bk L (R i g 8 it

1. iR TRPIERX

(1) RTIHE TR, X300 OX AR 200 2 59400 I bt T 38 it 25 42 411X i 2
REAT RIS, R L3 iE AR TRENGI R eSS R HEIR, I B
PIEIE, B X ST LRI

(2) JRLLiiT A, TERE N IYIIR) R T SRR 5% A 0o U IX P 4 5% f) - o 3T
FRAB IR I HE R AT RN B 25, i T /5 JUI %o vas bl 20 38 k4T C20 40 fi R 4 =
R

(3) THETIE, MRS K (R ST I

2. HEETEMREX

(1) AT, MAZEEETREHE, MERLHEEERAT
FRIEm R L HES P HEY, BT IS E L.

(2) JFETH, XHKAERAHMEE M7, 5 RIPAHKAE, IaiiE
TAE BRI AT Wi HEK v P maSyIIe) SR A BB R S Axt X R R R £/
BETRANRA B R I HEA AT 2

(3) MELJE, 300 BRI 35 R 40 5 VB vk o AE A A B 47 350 % W e T %
i 5 T R E R 4.

3. FHEFPIRKX

(1) FEEMIS, B RABSMER, SFETmRE, RN 1.
2, MEMEIEEIERE. WAL R E N7. 5 REIRAEAKYE, HK
AR IR DT,

(2) HEWSERE, SHESHEETIIHT LI RETR, XTHEHRF & RABIKE
MRith; FEHRES D TE AR E M7, 5 REIRAE K .

4, FTA=AEFX

(1) AWM TR, JBWXARL, SEPHERTFRIUTHER LY.

(2) JEEHIT A, AR5 T 3% Hh A A7 0 20 3L A 8 B M. 6 SR HE

[image: image4.jpg]PRI R U, B IS HEARL 37 (4 I IR 15 7445 Bt o

(3) HETJa, Siti TAE 7= X RIS kAT LR ie S 4%

6. KEEHERIIAX

BT A, ANNEEXANKE RS R InaRE TER. KEZKUE,
DRI, MEIRTHR. BRI, 85 A R T R okt B S 4 A i T R A
fik.

v A AREE B

EARREKARFEN G R

H. KRR BAEE R

(—) BAGHEBEIKIBESR, HAREHEHE, FblRZHTEX.

(=) ATREAKLRREARTE 269.624 A7, HHPEEDHIKE 192.94
Ft, J7RPIGHRIEN 76.684 At. EHEHIGHRES, TIEHER 26.76 /1
JC, MYIEHE 3. 42 /7T, MIIE P 15.95 FiU0, IGRTIEIERRER 4.7 AT,
ST 16.95 AT, EATH&L R 4.01 /ijt, KERFFHMEDR 5.894 JiTt.

(=) MBMTIEIER, s REAEHE.

IS KERRFEE

HARBAREHE., BRI KEEFEN. KERFER, KRR
FET KERFRIEFREEERZER.

i HAh

1. B&EiE#— SR AE TGRSR, RIEREEFILK
PSR, R G A%, B, PRI SEIE T
SHMTHFER, HWREEZE,

2. ABEX®IFLE, BEEANR R IFRA - RREEEN, Fid TR
TIWRTESE K LIRF LT, BUF AR, REFEE

[image: image5.jpg]B =2 AR TS N SR TR L AR 7 R e A 507 4 2

LU e Vié’ (%)

2023 4E 11 H 18 [

[image: image6.jpg]B 1F
EHEAT AR R SUKIR TR LR R T REEHAL S Bk

L3741
EHhES

VES'S

TR 4 e
B—H0: TEHHE
parenrsE | | 17669
2 wpTEpEE | | 1M
F i BE
BIEFHHE | 0 | 13
By HAHE 3.42
RATRHAE | |
RTRFEE | 1|
FEHHHEK
wILEFHAER 0.35
Fan: BAsK | 1595 |
ARETR | 1409 |
LR E %

A AR 0.92

WA LA
A TRRAR
EBTEHAR
FEFHBR 0.55
RIEFHER 3.22
BEBN: BIRE | 1595 |
BAEBR
IREEN
—ERAi
EEFER | 401 |
AL

BEERE

L=

Eil

.

VESIE |
26.76

it

176.69 176.69

7.14

176.69
7.14
26.76

ES

=
N
&
&
I

=)
w
&
- ~
N 3 N

7.14
26.76
1.33

26.76

1.33 1.33

IS =) ol|le o -
=) = { N | : o | o W | < n
- | N | & | D

=
2
-]

=
[
=
N

1.58

(=]

R =2
-]

58

(=3
S
S

f=]

3

w

—_
S

1

14.09

SN .
w ’
G| ]

(=]

9

®

&
3
N
Q
'S
<2

(=]

Cleo

N

I ]
S(e e 54

N B R
S |o |2 S

[=]

5

<
W
<
W
v

3.22 3.22 3.22

-

1.95 1.95 1.95

¥
vy

259.72 66.78 259.72

5.894

269.62
4

76.684 192.94

N
-~

- 2 -
- 1 -